
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 30   DEL 19/05/2025  

OGGETTO:  RIMBORSO  CANONE  PATRIMONIALE  OCCUPAZIONE  SUOLO 
PUBBLICO ANNO 2025 



IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

Richiamati:

· il Decreto Sindacale n.24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area,

· la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.9  del  21.03.2025  con  la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico; 

Richiamato, altresì, l’art.43 del Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di  
concessione suolo pubblico, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.17 del 
31.03.2021, che prevede per le occupazioni permanenti la scadenza del 31 marzo di ogni 
anno per il versamento della quota annuale del canone;

Atteso che  per  l’annualità  in  corso  uno  dei  soggetti  titolari  di  concessione  per 
l’occupazione  di  suolo  pubblico  per  l’esercizio  dell’attività  di  commercio  in  negozio  di 
vicinato,  per  mero errore materiale  ha versato per  due volte  (il  4  ed il  17 aprile  u.s.) 
l’importo dovuto, pari  ad € 193,00, stabilito ai  sensi del regolamento sopra richiamato, 
nonché dalla Deliberazione di Giunta Comunale n.46/2025 che fissa le relative tariffe;

Dato atto che il  soggetto interessato ha avanzato richiesta di  rimborso con nota prot.  
n.6490 del 28.04.2025;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla restituzione del secondo importo erroneamen-
te versato e pertanto non dovuto, pari ad € 193,00;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D.Lgs. n.267/00; 

Dato atto del rispetto:

· dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

· di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa:

1 di impegnare e liquidare a favore del soggetto, i cui dati sono riportati nel documento al-
legato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, l’importo di € 193,00, quale 
rimborso della somma dallo stesso erroneamente versata nel corso dell’anno 2025 per 
l’occupazione di suolo pubblico a servizio della propria attività:



2 di imputare la spesa complessiva di € 193,00 al Codice di Bilancio 14/02/1099905/001 
Capitolo  111050801000/0  del  Bilancio  finanziario  di  previsione 2025/2027,  annualità 
2025, in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno;

3 di attestare il rispetto:

· dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica,

· di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


